
1

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 – REEDIÇÃO 3 – PROCESSO Nº 107/2023

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS

DOS  SISTEMAS  DE  ESQUADRIAS  E  MÃO  DE  OBRA,  REFERENTE  AO

PROSSEGUIMENTO  E  CONCLUSÃO  DAS  OBRAS  DE  CONSTRUÇÃO  DO  CENTRO

ESPORTIVO COPAVALPA – JARDIM DO VALE.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/03/2024 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 04/04/2024 – 08H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 04/04/2024 – 08H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 04/04/2024 – 09H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível em: http:/ /www.novobbmnet.com.br   e em 

https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php

LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 – REGISTRO DE PREÇOS – REEDIÇÃO 2 – PROCESSO Nº

127/2023

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais di -

versos para construção civil, referente necessidade de atender a eventual demanda do departamento técnico

para realização de diversas obras da CODESG.  Haja vista, que o objeto da mesma foi considerado  FRA-

CASSADO em razão do participante ter sido desclassificado na fase de Análise das Propostas.

Data da Sessão: 08 de março de 2024 às 09h.

Edital /Ata de sessão: https://novobbmnet.com.br/  

e em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



2

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



3

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



4

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



5

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RETIFICAÇÃO

Aviso  de  Retificação  de  Edital  sem  devolução  de  prazo conforme  Art.  55  §1  Lei
14.133/2021. Processo: Pregão Eletrônico nº 002/2024. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de limpeza das unidades da Secretaria Municipal de
Saúde, com fornecimento de produtos, materiais e equipamentos. Edital e local da sessão
pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 11/03/2024 às 09:00 horas.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  01  –  Tomada  de  Preços  nº  009/23. Objeto:
Complementação  das  instalações  elétricas  do  complexo  esportivo  Parque  do  Sol
-Guaratinguetá/SP.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada:  ENGEPLY ENGENHARIA SERVIÇOS E SUPRIMENTOS
LTDA ME.  Prazo: 02 meses. Data: 05/01/2024.

Processo:  Extrato  de  Contrato  –  Pregão Presencial  nº  060/23. Objeto:  Aquisição  de
emulsão  asfáltica  RM-1C,  destinados  à  Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais.
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor:
TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,  R$ 284.392,00. Prazo: 07 meses.
Data: 04/03/2024.

Processo: Extrato Termo Aditivo 04 – Pregão Presencial nº 167/20. Objeto:  Contratação
de  empresa  para  fornecimento  de  gêneros  alimentícios  (Café  da  Manhã).  Contratante:
Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:
PANIFICADORA E  MERCEARIA BEIRA RIO  GUARATINGUETÁ  LTDA ME.
Prazo: 12 meses. Valor do Reajuste: De 9,21 para R$ 9,50 unidade. Data: 29/01/2024.



6

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

Processo: Pregão Presencial nº 173/23 – Registro de Preços

Objeto: Registro de preço para futura contratação de empresa especializada para locação de

tendas tipo piramidal  ou chapéu de bruxa e galpão, destinados a Secretaria Municipal  de

Cultura.

VALOR REGISTRADO

FORNECEDOR: F. L. SANI EXPRESS LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA

DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

Registro de preço para futura contratação
de empresa especializada para locação de
tendas tipo piramidal ou chapéu de bruxa
e  galpão,  destinados  a  Secretaria
Municipal de Cultura.

R$ 108.500,00



7

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



8

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



9

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



10

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c HOMOLOGAÇÃO



11

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

                             
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
                                        TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ-SP

_____________________________________________________________________________

Guaratinguetá, 07 de março de 2024

Processo: Pregão Eletrônico nº 002/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza

nas  unidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  com  fornecimento  de  produtos,

materiais e equipamentos

Considerando os termos apresentados pela Assessoria Jurídica,

através  do  Parecer  nº  62/ADM/2024,  no  uso  das  atribuições  que  me  competem,

RECEBO o pedido de esclarecimento da empresa Grupo Milclean, para ACEITAR a

declaração da empresa, na fase de habilitação, de que cumpre o requisito do artigo

92, inciso XVII da Lei 14.133/2021 (no que se refere ao aprendiz),  condicionada a

apresentação de certidão no ato da contratação. 

Determino a retificação do edital para o devido ajuste nos moldes

do  parecer  jurídico  sem  devolução  de  prazo  conforme  artigo  55,  §1º  da  Lei

14.133/2021.

Publique-se nos termos. 

MARISTELA SIQUEIRA MACEDO DE PAULA SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

À
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

                                                                                                                                           
                                                                                                                                  

 

 

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital por 
MARISTELA SIQUEIRA MACEDO 
DE PAULA SANTOS:05182997833



12

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

FORNECEDOR: FORTALEZA CARNES E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

LOTE 1

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE UN
VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO TOTAL

0001 10.000,0000 KG R$ 34,26 R$ 342.600,00

0002 12.000,0000 KG R$ 45,58 R$ 546.960,00

0003 20.000,0000 KG R$ 43,96 R$ 879.200,00

VALORES REGISTRADOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 85/2023 - REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS PARA ATENDER À MERENDA 

ESCOLAR

1.027.127.00132433
COD BEC – 6029043 - ALMONDEGA, CARNE BOVINA, CONGELADA, 25
GRAMAS

DESCRIÇÃO COMPLETA: Especificação Técnica: Almondega; Carne Bovina;
Congelada; Composta de Carne Bovina Sem Ossos, Farinha de Rosca, Sal,
Condimentos; Sem Pimenta, Ausencia de Fragmentos de Ossos, Peles, Cartilagens,
Intestinos, Nervos; Transportada e Conservada Em Temperatura de -12ºc Ou Mais
Frio; Pesando 25 Gramas Cada Unidade; Embalagem Primaria Plastica, Atoxica e
Apropriada para Alimentos; Embalagem Secundaria Caixa de Papelao Reforcado; Com
Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar
de Acordo Com Rdc 331/19, In 60/19 (anvisa), Rdc 259/02, Rdc 360/03, Decreto
9.013/17; Instrucao Normativa 20/00 (mapa) e Alteracoes Posteriores; Produto
Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e
Anvisa;

1.027.127.00132434
COD. BEC - 5039371 - CARNE BOVINA SEMI PROCESSADA, COXAO MOLE,
ISCAS, CONGELADA

DESCRIÇÃO COMPLETA: Especificação Técnica: Carne Bovina Semi Processada;
Coxao Mole; Em Iscas; Congelada; Transportada e Conservada a Temperatura de
-12°c Ou Mais Frio; Com Cor, Sabor e Odor Proprios, Firme, Consistente e Nao
Pegajosa, Sem Manchas Esverdeadas; Devendo Apresentar-se Livre de Parasitas e de
Qualquer Substancia Contaminante Que Possa Altera-la; Ou Encobrir Alguma
Alteracao; Embalagem Primaria Plastica, Atoxica e Apropriada para Alimentos;
Embalagem Secundaria Caixa de Papelao Reforcada; Com Validade Minima de 10
Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a
Instrucao Normativa 22/05, Decreto 9.013/17, Portaria Cvs 05/13; Rdc 12/01, Rdc
259/02 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos
Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;

1.027.127.00132435
COD BEC – 6427677 - CARNE BOVINA SEMI PROCESSADA PATINHO
MOÍDO CONGELADO 2 KG

DESCRIÇÃO COMPLETA: Especificação Técnica: Carne Bovina Semi Processada;
Patinho; Moida, Com No Maximo 15% de Gordura; Congelada; Transportada e
Conservada Em Temperatura Maxima de -18ºc; Com Cor, Sabor e Odor Proprios Da
Carne, Firme, Consistente e Nao Pegajosa, Sem Manchas Esverdeadas; Isenta de
Tecidos Inferiores Como Osso, Cartilagens, Gordura Parcial, Aponevroses, Tendoes,
Coagulos; Nodos Linfaticos e de Qualquer Substancia Contaminante Que Possa



13

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

TOTAL DO LOTE: R$ 1.768.760,00

LOTE 3

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE UN
VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO TOTAL
0001 10.000,0000 KG R$ 15,51 R$ 155.100,00

TOTAL DO LOTE: R$ 155.100,00

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 1.923.860,00

LOTE 2

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE UN
VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO TOTAL
0001 14.000,0000 KG R$ 13,75 R$ 192.500,00

Altera-la Ou Encobrir Alteracoes; Embalagem Primaria Plastica, Atoxica e Apropriada
para Alimentos, Com Peso Maximo de 2 kg Por Pacote; Com Validade Minima de 10
Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a
Condicoes de Acordo Com a Instrucao Normativa 22/05, Decreto 9.013/17, Portaria
Cvs 05/13, Rdc 12/01; Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e Alteracoes Posteriores;
Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo
Mapa e Anvisa;
 

1.027.127.00132439
5294088 – CARNE SUINA PROCESSADA, PERNIL, S/ OSSO, CUBOS 4 CM,
CONGELADA

DESCRIÇÃO COMPLETA: Especificação Técnica: Carne Suína Semi Processada; Pernil;
Sem Osso, Em Cubos de No Mínimo 4x4x4 Cm; Congelada; Transportada e
Conservada Em Temperatura de -12°cou Mais Frio; Com Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor
Próprios; Devendo Apresentar-se Livre de Ossos, Cartilagens, hematomas, Coágulos,
Parasitas; e de Qualquer Substancia Contaminante Que Possa Alterar Ou Encobrir
Alguma Alteração; Embalagem Primaria Plástica Transparente, Resistente e
Apropriada para Alimentos; Embalagem Secundaria Em Caixa de Papelão Reforçada;
Com Validade Mínima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condições. Deverão
Estar de Acordo Com a Decreto 9.013/17, Instrução Normativa 22/05, Portaria Cvs
05/13, Resolução 01/03; Resolução Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e Alterações
Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm.
Determinados Pelo Mapa e Anvisa.

FORNECEDOR: HOSANA COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM 

GERAL LTDA

1.037.001.00132436
COD. BEC - 4897129 - FRANGO SEMI-PROCESSADO, COXINHA DA ASA,
CONGELADO

DESCRIÇÃO COMPLETA: Especificação Técnica: Frango Semi-processado; Coxinha Da
Asa (drumette); Congelado, Transportado e Conservado a Temperatura Inferior a
-12°c; Com Aspecto, Cor, Cheiro, e Sabor Proprio; Livre de Parasitas e de Qualquer
Subst. Contaminante Que Possa Altera-lo Ou Encobrir Alteracoes; Acondicionado Em
Embalagem Apropriada, Hermeticamente Fechada e Atoxica; Devendo Obedecer o
Limite Maximo de Retencao de Agua de 8% de Seu Peso; e Suas Condicoes Deverao
Estar de Acordo Com a Portaria 210/98, Instrucao Normativa 22/05, In 32/10,
Decreto 9.013/17; Rdc 13/01, Cvs 05/13 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a
Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;
Com Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega;



14

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

0002 20.000,0000 KG R$ 21,00 R$ 420.000,00

0003 7.000,0000 KG R$ 21,07 R$ 147.490,00

TOTAL DO LOTE: R$ 759.990,00

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 759.990,00

LOTE 4

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE UN
VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO TOTAL
0001 5.000,0000 KG R$ 22,99 R$ 114.950,00

1.037.001.00132437
COD. BEC - 4794397 - FRANGO SEMI-PROCESSADO, PEITO, SEM PELE,
SEM OSSO, EM CUBOS, CONGELADO

DESCRIÇÃO COMPLETA: Especificação Técnica: Frango Semi-processado; Peito, Sem
Pele e Sem Osso, Em Cubos; Congelado, Transportado e Conservado a Temperatura
Inferior a -12°c; Com Aspecto, Cor, Odor e Sabor Proprios, Nao Podera Conter
Cartilagem, Tendoes Ou Fragmentos de Ossos; Livre de Parasitas e de Qualquer
Subst Contaminante Que Possa Altera-lo Ou Encobrir Alteracoes; Acondicionado Em
Embalagem Apropriada, Hermeticamente Fechada e Atoxica; Pesando de 1 a 3
Quilos, Devendo Obedecer o Limite Maximo de Retencao de Agua de 8% de Seu
Peso; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Portaria 210/98, Instrucao
Normativa 22/05, Instrucao Normativa 32/10, Decreto 12486/78, Rdc 13/01; Cvs
05/13, Rdc 12/01, Rdc 259/02 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao
No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e Anvisa; Com
Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega;

1.037.001.00132438
COD. BEC - 1021931 - FRANGO SEMI-PROCESSADO, PEITO SEM OSSO E
SEM PELE, CONGELADO

DESCRIÇÃO COMPLETA: Especificação Técnica: Frango Semi-processado; Peito,sem
Osso e Sem Pele; Congelado, Transportado e Conservado a Temperatura Inferior a
-12°c; Inteiro; Com Aspecto, Cor e Sabor Proprios; Livre de Parasitas e de Qualquer
Subst Contaminante Que Possa Altera-lo Ou Encobrir Alteracoes; Acondicionado Em
Embalagem Apropriada, Hermeticamente Fechada e Atoxica; Devendo Obedecer o
Limite Maximo de Retencao de Agua de 8% de Seu Peso; e Suas Condicoes Deverao
Estar de Acordo Com a Portaria 210/98, Instrucao Normativa 22/05, In 32/10,

Decreto 12486/78, Rdc 13/01; Cvs 05/13 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a
Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;
Com Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega;
 

FORNECEDOR: M ZAMBONI COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 

E MERCADORIAS EM GERAL

1.038.054.00132440
COD. BEC - 170160 – PRESUNTO SEM CAPA DE GORDURA (MAGRO), EM
PEÇA



15

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

TOTAL DO LOTE: R$ 114.950,00

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 114.950,00

FORNECEDOR: MERCATO DA VILLA COM. LTDA

LOTE 5

ITEM CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL QUANTIDADE UN
VALOR ESTIMADO

UNITÁRIO TOTAL
0001 5.500,0000 KG R$ 41,45 R$ 228.000,00

TOTAL DO LOTE: R$ 228.000,00

TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 228.000,00

TOTAL GERAL: R$ 3.026.800,00

DESCRIÇÃO COMPLETA: Especificação Técnica: Presunto; Sem Capa de Gordura
(magro); Cozido, Em Peca de 3 a 4 Kg, Resfriado, Transportado e Conservado Em
Temperatura Inferior a 8°c; Composto de Pernil Suino, Sal, Nitrito/nitrato e Outros
Ingredientes Permitidos; Com Aspecto, Cor, Sabor e Odor Caracteristicos; Isento de
Sujidades e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Filme Laminado
Transparente, Devidamente Fechada e Atoxica; Embalagem Secundaria Caixa de
Papelao Reforcado; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao
Normativa 20/00, Decreto 12.486/78, In 22/05, Portaria 1004/98, Portaria 368/97;
Resolucao Rdc 12/01, Rdc 259/02 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a
Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced.admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;
Com Validade Minima de 60 Dias Na Data Da Entrega.

1.037.022.00132441
COD. BEC - 1258559 – QUEIJO, TIPO MUSSARELA

DESCRIÇÃO COMPLETA: Especificação Técnica: Queijo; Mussarela,transportado e
Conservado Em Temperatura Nao Superior 8ºc; Embalado Em Plastico
Inviolavel,selado a Vacuo,com Validade Minima de 02 Meses e 4 Dias Na Data Da
Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Portaria 364/97 (mapa),
Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto
Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced.adm. Determinados Pelo Mapa e
Anvisa;



16

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

ATO Nº 4, de 
8 de março de 2024. 
 

Retira a finalidade pública de bens móveis de 
propriedade da Câmara Municipal da Estância 
Turística de Guaratinguetá. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere: 
 
 
CONSIDERANDO  a aquisição, pela Câmara Municipal, de novos equipamentos e utensílios; 
 
CONSIDERANDO  que tal aquisição potencializou o uso dos móveis e utensílios da Casa, de tal modo 

que os bens arrolados, no documento anexo, acabaram se tornando desnecessários 
para a Câmara Municipal, tendo em vista a impossibilidade de sua utilização ou 
conserto. 

 
R E S O L V E,  pelos motivos supra, retirar a finalidade pública, para uso da Câmara Municipal, dos 

bens acima descritos, para torná-los, com base no art. 76, II, “a”, da Lei Federal nº 
14.133/21, objeto de transferência para a Prefeitura Municipal da Estância Turística 
de Guaratinguetá. 

 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos oito dias do mês de março de dois mil e 
vinte e quatro. 
 
 

 
     PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 

Presidente da Câmara 
 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 

      
 
 

                        JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
                                     Diretor Administrativo 

 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340036003400380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 P
ED

R
O

 S
AN

N
IN

I
AN

D
R

AD
E 

D
O

S 
SA

N
TO

S:
33

24
27

96
82

9 
D

at
a:

08
/0

3/
20

24
 1

6:
52

:2
5

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
EF

ER
SO

N
 F

EL
IP

PE
D

O
S 

SA
N

TO
S:

43
10

65
83

85
1 

D
at

a:
 0

8/
03

/2
02

4
16

:5
3:

00



17

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340036003400380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



18

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de março de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.861

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340036003400380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


